
 

 

 

Ministero dell’ Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN FELICE SUL PANARO 

Via Martiri della Libertà, 151 -41038 SAN FELICE SUL PANARO( MO) 

C.M. MOIC81900N-C.F. 82003010368-TEL.053584141 

moic81900n@istruzione.it-moic81900n@pec.istruzione.it – www.icsanfelice.edu.it  

 

All'Albo  

All'amministrazione trasparente 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il decreto legislativo 165/2001; 

VISTO il D.I 129/2018; 

VISTO il DPR 275/99;  

VISTO il D. lgs. 50/2016 art. 21 comma 6 ; 

VISTO il comma 1 art. 21 D. Lgs. 50/2016 ; 

VISTO l’articolo 21, commi 6 e 7, del d.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche (Codice dei contratti 

pubblici), che prevede l’approvazione da parte di ciascuna amministrazione aggiudicatrice del 

programma biennale per gli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 

Euro 40.000,00 e la pubblicazione di tale programma, nonché dei relativi aggiornamenti annuali, sul 

sito internet della medesima amministrazione, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

e sul sito dell’Osservatorio dell’ANAC; 

VISTO l’articolo 21, comma 8, del Codice dei contratti pubblici, che demanda ad un decreto del 

Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

la definizione, tra l’altro, degli schemi tipo di tali programmi e delle informazioni minime che gli 

stessi schemi devono contenere; 

VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 del 9 marzo 2018, intitolato “Regolamento recante procedure e schemi- 

tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 

biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 

annuali”, con il quale sono stati definiti gli schemi tipo per la redazione della predetta 

programmazione ed è stato disposto che il decreto stesso si applica a partire dal periodo di 

programmazione 2019-2020 per le forniture di beni e servizi; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’ articolo 7, comma 8, del predetto decreto interministeriale i 

programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell’anno, previa 

approvazione dell’organo competente, qualora le modifiche riguardino, tra l’altro, l’aggiunta di uno 

o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio non 

prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse 

disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie; 

VISTE le schede A e B contenenti la programmazione per il biennio 2022-2023 degli acquisti di beni 

e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 Euro; 

VISTE le comunicazioni del MIM relative ai fondi PNRR da erogare agli istituti scolastici per le 

seguenti azioni: Scuola 4.0 Classroom- scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori e intervento straordinario 1.4 del PNRR finalizzato alla riduzione dei 

MOIC81900N - AABF9EE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005473 - 29/06/2023 - II.5 - U

mailto:moic81900n@istruzione.it-moic81900n@pec.istruzione.it
http://www.icsanfelice.edu.it/


 

 

 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica che 

rientrano nella fattispecie dell’ art. 21 D. Lgs. 50/2016 

CONSIDERATO che le schede A e B relative alla programmazione biennale degli acquisti devono 

essere adottate con apposita delibera del consiglio di istituto; 

PRESO ATTO che il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2022-2023 è 

stato approvato dal Consiglio di Istituto in data   31-01-2022 delibera 99   ; 

CONSIDERATA la necessità di apportare modifiche al Programma ai sensi  dell’art. 7 , commi 8 e 

9 , del Decreto 16 gennaio 2018, n. 14 ai fini di adeguarlo all’ esigenza di acquisire beni che si sono 

resi necessari successivamente alla data di approvazione ; 

 

 

 

      DETERMINA  

 di  modificare il  Programma  biennale acquisti beni e servizi ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 

50/2016; 

 

di inviare la modifica  della programmazione biennale degli acquisti per gli anni 2022/2023 
di cui alle allegate Schede A e B al Consiglio di Istituto per la relativa adozione, anche ai 
fini del relativo recepimento negli strumenti di programmazione dell’ente , riservandosi 
ulteriori eventuali aggiornamenti . 

 

                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Maria Paola Maini 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, 
       il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

MOIC81900N - AABF9EE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005473 - 29/06/2023 - II.5 - U


		2023-06-29T11:21:37+0200
	MNAMPL56T44H199L




